УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« 12 » ноября 2020 г.

                                                              №846_
Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2021-2022 учебном году
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 07 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», департамента образования Белгородской области от 09 ноября 2021 года №3259 «Об организации работы по акредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогвого сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году, руководствуясь письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 октября 2021 года №04-416, в целях обеспечения объективности проведения итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2021-2022 учебном году приказываю:
1. Назначить главного специалиста отдела общего образования управления образования (Богославцеву Е.Б.) ответственной за организацию работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей на территории Алексеевского городского округа при проведении итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году.

2. Главному специалисту отдела общего образования управления образования (Богославцевой Е.Б.):
2.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций, общественных оргагизаций, расположенных на территории Алексеевского городского округа Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году, утвержденный приказом департамента образования Белгородской области от 09 ноября 2021 года №3259.

2.2. Осуществить прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), и обеспечить их хранение в течении шести месяцев со дня проведения итогового сочинения (изложения).

2.3. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с персональными данными граждан, претедующих на участие в общественном наблюдении при проведении итогового сочинения (изложения).

2.4. Организовать ознакомление под подпись граждан, желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей, с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году, а также с нормативными правовыми документами, регламентирующими организацию и проведение итогового сочинения (изложения).
2.5. Сформировать списки граждан, заявившихся на участие в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), для аккредитации и утвердить их приказом.

2.6. Подготовить удостоверения и обеспечить их выдачу лицам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об аккредитации.

2.7. Подготовить решения об отказе в аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения).

3. Директору МБУ «ЦОКО» (Рощупкиной А.В.) разместить Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2021-2022 учебном году на официальном сайте управления образования администрации Алексеевского городского округа.
4. Руководителям общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа:

4.1. Организовать работу по привлечению родительской общественности в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году.
4.2. Назначить ответственных за прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведенииитогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа.

4.3. Обеспечить информационное сопровождение заинтересованных граждан, родительской общественности, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2021-2022  учебном году.
4.4. Осуществить прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2021-2022  учебном году и предоставить их в отдел общего образования управления образования администрации Алексеевского городского округа в установленные сроки.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Начальник управления образования  администрации Алексеевского городского округа
	                                  Л.А. Полухина

С приказом ознакомлены:

Е.Б. Богославцева
А.В Рощупкина

Л.Ю.Мироненко

С.Н Овчаренко

А.А.Битюцкая

Н.А. Дешина

И.В. Падалка

Н.Т. Сапелкин

Л.В. Верещак

Н.С. Монтус

И.В. Клишина

И.П. Скляр

Н.М. Лутова

Е.П. Кузьминых

А.Г.Дегтярев А.А.Панченко

А.И. Заика

Ю.А. Былдина

Е.В Колядина

С.П. Локтева

С.И. Ромашко
Ю.В. Шушеров

Н.Д Колесникова

[image: image1.png]Hpunoxenne 1
K MPHKa3y AeNapTaMenTa 00pa3oBaHus
;eﬂroponcxoﬁ obsiacTn
0T «

» HostOpst 2021 roga Ne nglﬁ

IMopsigok aKKpeANTALNH FPAKIAH B KayecTBe 00LIeCTBEHHbIX Ha0/I0AaTe el
NpH NPOBEJeHHH HTOTOBOI0 COYHHEHUS (U3JI0KEHHUS)
Ha tepputopun Benaropoackoii o6aacru B 2021-2022 yue6HoM roay

1. Tlopsmox  akkpemuTaluMd IpaXkJaH B  KadecTBe  OOIIECTBEHHBIX
Habmofarened  NpU  [POBENEHWH  WUTOTOBOTO  COYHHEHHS  (M3IIOXKEHH:)
(nanee — Ilopsnmok) ompemenseT MpaBWiIa aKKpEAWTALWH [PaXKAAH B KauyecTBe
obmecTBeHHBIX HabmomaTeNel B IeNsIX obecredeHns obecredeHus: 0ObeKTHBHOCTH
NPOBEJEHHS] HTOTOBOTO COUMHEHHs (M3NOXKeHus), cobmonenus [Topsaxa npoBeneHus
UTOrOBOr0 COYMHEHMs (M3JIOXKEeHHs) Ha TeppuTopuH benropoxackoit obnactu
B 2021-2022 yyeGHOM romy.

Hacrosimmit Ilopsimox He pacmpocTpaHsieTcsi Ha MpOBeJeHHEe HTOTOBOTO
counHeHus (u3noxeHus) (nanee — UC(M) B cneuanbHBIX yueOHO-BOCITUTATETBHBIX
00pa3oBaTeIbHBIX OPraHU3alMAX IS 00yJaloIUXcs ¢ JIeBHAHTHBIM (00IIeCTBEHHO
OMacHbIM)  TOBEAEHHEM M  00meoOpa3oBaTeNbHBIX ~ OpraHU3alUsAX  ITIpH
UCIIPaBUTEIIbHBIX YUPEIKAECHUSIX YTOJOBHO-UCIIOIHUTENbHON CUCTEMBI.

2. O6uecTBeHHBIMH HabmopatensMu npu nposefeHud MC(M) mpusHaroTcs
coBeplleHHONleTHHe rpaxnaHe Poccuiickoit ®enepauuu (manee — rpakaaHe),
MOJIy4HMBIINE aKKPEIUTAIMIO B COOTBETCTBHH ¢ HacTosUMM [lopsakoMm.

3. [esatenpHOCTh OOIIECTBEeHHBIX HaOirofaTenedl  OCYIIeCTBIsSETCS Ha
Ge3Bo3Me31HOH OCHOBe. [loHeCeHHBIe pacXo[bl OOIIECTBEHHBIM HaOIIOTaTeNsIM He
BO3MELIAI0TCS.

4. AxkkpenuTanued rpaxIaH B KadeCcTBe OOIIECTBEHHBIX HabmronaTenel
NIpU3HAeTCsl HaJlelleHHe TpakIaH CTaTycoM OOIIecTBeHHBIX Habmomareneil mpu
nposenenur UC(M).

IMpu nposemnenun WC(M) rpaxnaHe OCYLIIECTBISIOT  OOLIECTBEHHOE
HaOJF0IeHHe C MPUCYTCTBHEM B MecTax nposeneHust IC(1).

5. AKKpeOuTalMIO TpaXaaH B KauecTBe OOIIECTBEHHBIX HaOmromarenei
OCYILECTBIIAIOT OpraHbl MECTHOTO CaMOYIIpaBIeHHs, OCYLIECTBIIAIOIE YIIPABICHUE
B chepe oO6pazoBaHUs.

6. AKKpeauTals IpakiaH OCYLIECTBISETCS N0 HUX JIMYHBIM 3asBICHHAM.
3asBlieHHe MOXeT OBITh MOAAHO TaKXKe YIOJHOMOYEHHBIM JIMIOM Ha OCHOBAHUM
JOKYMEHTa, yIOCTOBEPSIOIIEro ero JUYHOCTb, U OQOPMIIEHHOH B YCTaHOBIEHHOM
NOpsiIKE JTOBEPEHHOCTH.

B 3asBIeHNH yKa3bIBAIOTCA:

a) GaMunMs, WMs, OTYECTBO (IPH HANMHYHUH), OaTa POXKIEHHS, PEKBH3HTBI
JOKyMEHTa, YHOCTOBEpSIOIIEro JIMYHOCTh TIPaKIaHHHA, MOJABIIETO 3asBIICHHE,
aJpeca PerucTPaldy U (PaKTHYECKOTO POKHBAHHUs, KOHTAKTHBIN TenedoH;

6) HaceJeHHBIM IyHKT, Ha TEPPUTOPHHU KOTOPOro TpakIaHHH IKeJaeT
MPHCYTCTBOBAaTh B KadyecTBe OOIIECTBEHHOro Habmrofarens B MECTax NpPOBEICHHs

[image: image2.png]NC(N); mecto mposenenuss UC(MN),

B) Jara npucytctBus B Mecte nposenenus UC(M);

r) J1ara [1oJayH 3asBICHHA.

Vka3aHHBIE JaHHBIE YIOCTOBEPSIOTCS JIMYHON MOAMMKCHIO JIMNA, MOAABIIEro
3asiBICHHE.

Mecta nposenenus UC(M) mis obimiecTBeHHBIX HaOoAaTenel onpeaensroTcs
AKKPEIUTYIOUIMM OpPraHOM C Y4YeTOM IIOJKeNlaHWH Tpa’klaHMHA, YKa3aHHbIX B €ro
3asBIICHUM, U C YYeTOM IOTpeOHOCTeH aKKpeAMTYIOIIUX OpraHoB. B Mecro
npoeenenuss MC(M) moxer OBITH HampaBleHO He Ooyiee TpeX OOIIECTBEHHBIX
HaOmonarene.

7. 3asBneHue 00 aKKpeIUTaUWH IpaKJaHHHA B KadecTBe OOIIECTBEHHOTO
Habmogarenst mpu nposeaennn MC(M) momaeTcs He MO3[Hee YeM 3a CeMb paboumnx
nHel 1o natel nposeneHus MC(H).

8. Pemenne 06 aKkkpegWTauUM TpaXJaHHHA B KadyecTBe OOIIECTBEHHOTO
HaOJroatelsi MPUHUMAETCS aKKPEAUTYIOLIMM OpraHoM He IO3[Hee 4YeM 3a TpHU
pabouux mHs no natel nposenenus UC(H).

9. B cnydae BBISBIEHHS HEIOCTOBEPHBIX aHHBIX, YKa3aHHBIX B 3asBIICHMH,
BO3MOKHOCTH BO3HHKHOBEHHS KOHQIIMKTa WHTEPECOB, BHIPAXKAIOLIErocsi B HAIWYHH
y rpakaaHuHa U (WiM) ero OJM3KHUX POJACTBEHHUKOB JIMYHOM 3aMHTEPECOBAHHOCTH B
pesyibTaTe aKKpeOWTAUMH ero B KadecTBe OOIIECTBEHHOTO Habmromarens,
AKKpETUTYIOIMI OpraH B Te4eHHe IByX paboyuMx [JHEH ¢ MOMEHTa IOJy4YeHHs
3asBJIE€HUs BbIA@eT TpaXAaHWHY (YTOJIHOMOYEHHOMY TpaXKAaHMHOM JIMIly Ha
OCHOBAHMM JOKYMEHTa, YHOCTOBEPSIOIIEr0 JHMYHOCTh, W OQOPMIIEHHOH B
YCTAHOBJIEHHOM TMOPSIKE [OBEPEeHHOCTH) Ha pYKH WM BBICBUIAET MO ajpecy
(akTHYeCKOro MpOXKUBAaHUS, YKa3aHHOMY B €ro 3asBIEHHH, MOTHBHPOBAHHBIA OTKa3
B aKKpEeIUTalMH PaKlaHHHA B KauecTBe 00IecTBeHHOro HabmroaaTes.

10. Craryc 00I11eCTBEHHBIX Habmogarenei MOATBEPXKIAETCS
yIOCTOBEpEeHHEM OOIECTBEHHOr0 Habmonaresns, BbIJABAEMbIM aAKKPEIUTYHOIIHM
OpraHoMm.

B ynocroBepennn obuiecTBeHHOro HabozarTens yKasblBaroTca (amuius,
UM, OT4ecTBO (NIpM HalW4uMk) OOIIECTBEHHOTO HAOMIO#aTeNs, PEKBH3UTHI
JIOKYMEHTa, YAOCTOBEPSIOIIEr0 JIMYHOCTh OOIIECTBEHHOro HabmozaTens, HOMep
yIOCTOBEPEHHS, JaTa €ro BbLaa4yd, (aMHIMsA, UMs, OTHeCTBO (NIPU HAIMYUM) M
JIOJDKHOCTB JIMLA, TOAIMKCABIIET0 YIOCTOBEpEeHHe OOIIeCTBEHHOro HabmonaTes.
VY noctoBepenue 00I1IeCTBEHHOTO HaOnroaTens 3aBepseTcs neyaThio
AKKpEeJHUTYIOIIEero opraHa.

Ha o06GOpOTHON CTOpOHE YJOCTOBEpEeHHs OOIMIECTBEHHOro HadmroaTens
YKa3bIBAIOTCsI J1aTa, MeCTo  anpec Mecta nposenenus UC(H).

YnocToBepeHHe OGIIECTBEHHOrO HAOIIOAATeNsl B TeYeHHEe OAHOro pabodero
IHA C MOMEHTa MPHUHATHA aKKPEAUTYIOLIUM OpPTraHOM pellleHHs 00 aKKpeAuTaluu
rpaK/laHHHA B KayeCTBe OOLIECTBEHHOrO HAGTIONATENs BBIAACTCSH AKKPEIUTYIOLIMM
OpraHoM aKKpeJHTOBAHHOMY JHUIly (yNOJHOMOYEHHOMY WM JIMIY Ha OCHOBaHMH
JIOKYMEHTa, YIOCTOBEPSIOLIETO JHYHOCTb, M OQOPMIIEHHOW B yCTAHOBICHHOM
NOPSIIKE TOBEPEHHOCTH) Ha PYKH.

[image: image3.png]Mpuaoxenne 2
K NpHKa3y AenapTaMenTa o6pa3oBaHus

?ﬂropouckoiﬁ obaacTi _
OT « » Hos10ps 2021 roaa Ne 3449

@®opma 3asIBJIEHHS OT TPAKIAH, KeJAIMHUX ObITh AKKPEAHUTOBAHHBIMH B KadecTBe
o0ecTBeHHbIX HAGII0AaTe Ieii TPH MPOBEAeHHH UTOrOBOI0 COYNHEHHS
(u3nozxenns) Ha TeppuTopun Bearopoackoii o6aacru B 2021-2022 y4yeGHom roay

PyKOBOAHMTEII0 OPraHa MeCTHOTO
caMoynpaBJieHHs, 0CYIIECTB/IAIOIEro
ynpasiienne B cdepe o6pazoBaHus

(PHO)

(.. O.3as6umens NOIHOCNIbI0)

(yKazameu npeacmasumenem Kakol 0p2anu3ayuu REAEMCA 3an6umens)

3ASIBJIEHUE

[lpoury —aKKpeIMTOBAaTh MeHs B KadecTBe OOIIECTBEHHOro  HabironaTens
TP NPOBeIeHAH HTOTOBOr0 COMMHEHHS (M3J10/KeHH ) Ha TePPUTOPUH

(yKazamo MyHUYUNAn6HOE 0OPA306aNUe, HACENEHHbIU NYHKM, KOHKPeMHOe Mecmo NPO6edEHUA UMO206020 COYUNEHUA (USNONCEHUS),

20e Bl icenaeme npucymemeosamo 6 kauecmee 0GujecmeenHo2o naéaiooamens)

Jama nposederus umo206020 COHUHEHUA (uznogceHus) « » 202 rox;

O cebe coofmIalo cieayouiee:
AJlpec perucTpanun:

Anpec GaKkTHUECKOTO
NPOKUBAHHU:

IIaTa U MECTO POXKIACHUA!

[lacriopTHBIE JaHHBIE:
Cepus HOMED

Brinan

[image: image4.png]KoHTakTHbI TenedoH:

ToaTBepKAAaK0 OTCYTCTBIE OIM3KUX POJCTBEHHHKOB, ydacTBYromuX B 2021-2022 yuebnom
roJy B HTOTOBOM COUYMHEHUH (M3JI0KEHUH) B

(VKazams Mecmo npoeedeHus umo208020 CONUHEHUS (UZNOHCEHUS]

(noonucs)

C TlopsaKOM NpOBEJEHHS HTOTOBOrO COYMHEHHS (M3JI0KEHHA) HA TEPPUTOPUU
Benropozckoii o6nactu B 2021-2022y4eGHOM rojly 03HaKoMIIeH(a)

(noonucs)

B cootercTBUM ¢ TpeGoBaHusMu cTatbi 9 DenepanbHOro 3akona ot 27 uions 2006
roga Ne 152-®3 «O nepcoHalbHBIX JAaHHBIX» MOATBEPIKIAIO CBOE corjacue Ha oOpaboTKy
yKa3aHHBIX B 3aBIICHUH MOMX MEPCOHANBHBIX JAHHBIX.

C rpaBaMu u 00513aHHOCTAMHU 00IIeCTBEHHOTO Habmoares
o3HaKOMJIeH(a)
(noonuce)
« » 202 / /
(0ama nodavu 3ase1enus) (noonuco) (pacwudghpoexa noonucu)

B ciyyae MOJIOKUTEIBHOTO PELICHHs YOCTOBEPEHUE O0IIECTBEHHOro HabmoaTens
poLIy repeaarh MHE JIHYHO.